
AVISO No. 0951 
     

 19 de Septiembre  de 2018  
  

EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP 
 
  

Por el cual se notifica al señor(a) ROCIO DE LAS MERCEDES OSORIO DE CIRO conformidad con lo 
establecido en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 
 
 
Acto administrativo a notificar:              PQRDS 3723  DEL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2018 
 
 
 
Persona a notificar:         ROCIO DE LAS MERCEDES OSORIO DE CIRO 
 
 
Dirección de notificación usuario          CR 15 24- 48 PARQUE CAFETERO  
 

 

 
Funcionario que expidió el acto:            LUISA MARIA AGUDELO MENDEZ 
 
 
 
Cargo:            Abogada Contratista 
 
      
      
Recursos que proceden: Contra la Presente Decisión No procede recurso alguno de acuerdo a lo preceptuado 
por el Artículo 74 y subsiguiente de la Ley 1437 de 2011.  
 
 
Se advierte, que la notificación se entiende surtida al finalizar el día siguiente al de entregado este aviso en el 
lugar de destino. 
 
 
 
 
 
JORGE ISAAC GARCIA GUERRA 
Dirección Comercial EPA E.S.P 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Armenia, 19 de Septiembre de 2018 
 
 
 
Señora: 
ROCIO DE LAS MERCEDES OSORIO DE CIRO  
CR 15 24 – 48  
PARQUE CAFETERO 
Armenia, Quindío 
 

 
 
 

ASUNTO: Notificación por Aviso PQRDS –  3723 DEL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2018. 
 
 
 
Cordial Saludo,   
 
 
 
Adjunto encontrará la notificación por aviso No. 0951 correspondiente al  PQRDS – 3723  DEL 10 DE 
SEPTIEMBRE DE 2018. “POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE SE RESUELVE UNA PETICION 
MATRICULA INTERNA 113484” 
 
Lo anterior en cumplimiento de lo establecido en el artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo, en relación con la notificación por aviso. 
 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
JORGE  ISAAC GARCIA GUERRA 
Dirección Comercial EPA E.S.P 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RESOLUCION PQRDS 3722 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN  

MATRICULA 113484 
 
La abogada Contratista de la Oficina de Atención Clientes, Peticiones, Quejas y Recursos, de la Dirección 
Comercial de las EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P. en uso de sus atribuciones legales en 
especial las conferidas por la Ley 142 de 1.994, y 

 

CONSIDERANDO 
 
1. Que la señora ROCIO DE LAS MERCEDES OSORIO DE CIRO, en ejercicio del Derecho de Petición que 

consagra la Constitución Política de Colombia y el artículo 152 de la ley 142/94, solicitó dar de baja la 
Matricula 113484 correspondiente al predio ubicado en la CR 15 24-40 BARRIO URIBE, manifestando 
que el inmueble se surtía de la Matrícula 35479, además indicó que los predios fueron unificados 
mediante escritura pública desde noviembre de 2011. Pidió además descontar los saldos adeudados y 
los intereses de mora. 
 

2. Que verificado en el sistema el historial del predio ubicado en la CR 15 24-40 BARRIO URIBE, 
identificado con Matrícula 113484, se observa que a la fecha el inmueble presenta un saldo en mora de 
dieciocho millones setecientos veintiséis mil trescientos diecisiete pesos ($18.726.317), correspondiente 
a treinta y cinco (35) cuentas con saldo en los servicio de Acueducto.   

 
3. Que mediante Resolución DC 046 del 13 de Agosto de 2018, se dio respuesta a la solicitud de la usuaria 

manifestándole que se accedía a su petición en el sentido de ordenar la baja de la Matrícula 113484, 
para lo cual debería cancelar la suma de doscientos noventa y tres mil cuatrocientos pesos ($293.400) 
por concepto de levantamiento de acometida. Se ordenó reliquidar la cuenta del período junio de 2018, 
retirando un consumo promedio que había sido facturado como directo. Por lo demás, se dijo a la usuaria 
que no procedía efectuar descuentos o reliquidaciones adicionales pues del análisis de la información 
que reposa en el sistema de la Dirección Comercial de la Entidad, se encontró que la Matrícula 
continuaba activa prestando servicio según revisión efectuada en el mes de febrero del año 2017.  

 
4. Que en fecha 15 de Agosto  de 2018 se surtió NOTIFICACIÓN PERSONAL del contenido de la 

Resolución DC 046 del 13 de Agosto de 2018, por parte de la señora ROCIO DE LAS MERCEDES 
OSORIO DE CIRO. 

 
5. Que dentro de los términos establecidos en la Ley, la señora ROCIO DE LAS MERCEDES OSORIO DE 

CIRO, interpuso Recurso de Reposición y en subsidio Apelación en contra de la Resolución DC 046 del 
13 de Agosto de 2018. 

 
6. Que el recurso de reposición y en subsidio apelación, fue sustentado en el escrito del recurso solicitando 

que sean revocados los puntos quinto, sexto, séptimo y octavo de dicha Resolución, pues la Matrícula 
113484 no contaba con consumo alguno ya que solo estaba matriculado el contador pero no fue utilizado 
para suministrar agua al predio, por lo tanto solicitó se le exonere del pago de intereses moratorios y de 
facturación.  



 
7. Que revisado el sistema de la Dirección Comercial de la Entidad, se observa que en varias oportunidades 

se practicaron visitas de verificación al predio identificado con Matrícula 113484 las cuales permiten dar 
cuenta que la matrícula se encontraba activa prestando servicio. A continuación se exponen reportes de 
ello: 

 
30 de Diciembre de 2013 

 
 
        19 de Marzo de 2014 

 
 
   16 de Abril de 2014 

 
 
 
 
 
 
13 de Mayo de 2014 



 
 
21 de Febrero de 2017 
 

 
 

 
 

8. Que más recientemente, en los meses de junio y agosto de 2018, se efectuaron revisiones por parte de la 
Empresa a través de las cuales se determinó que la Matrícula 113484 no estaba prestando ya ningún 
servicio: 
 

 

 
 



 
9. Que dado el resultado de las últimas dos visitas practicadas por la Empresa y la solicitud presentada por 

la peticionaria el día 24 de Julio de 2018, la Entidad accedió a su solicitud en el sentido de dar de baja la 
Matrícula 113484. 
 

10. Que con anterioridad, no se presentó ninguna petición ni se surtió el trámite de Inactivación para la 
Matrícula 11348 y en el sistema de la Dirección Comercial de la Entidad no reposa orden de 
levantamiento de acometida para dicha Matrícula. 

 
11. Que las visitas a través de las cuales se determinó que la Matrícula 113484 ya no estaba prestando 

servicio fueron practicadas entre los meses de junio y agosto de 2018, siendo desconocido para la 
Entidad el momento en el cual ello ocurrió. 

 
12. Que no reposa en el sistema de la dirección Comercial de la Entidad, revisión de fecha 17/05/02 a través 

de la cual se pudiese constatar que la Matrícula 113484  no prestaba servicio alguno. 
 

13. Que la Matrícula 113484 se encuentra registrada para el predio  CR 15 24-40 y la Matrícula 35479 de la 
cual se surte actualmente el inmueble, asignada al predio CR 15 24-44, encontrando probado que dichos 
locales fueron en algún momento unificados según el resultado de las revisiones que hizo recientemente 
la Empresa. 
 

14. Que de acuerdo al análisis del caso se encuentra que el predio tuvo servicio por parte de ambas 
Matrículas, pues continuamente se registraban lecturas para cada una de ellas las cuales eran diferentes 
para una y otra, lecturas que se encuentran para la Matrícula 113484 hasta avanzado el año 2017 como 
se podrá apreciar a continuación: 

 
Muestra de registros de lectura Matrícula 113484 (de la cual se accedió a su inactivación o baja) 

 

 
 
Muestra de registros de lectura Matrícula 35479 (de la que actualmente se surte el predio) 
 

 



 

 
 

 
 

15. Que como pudo notarse ambas Matrículas presentan registros de lectura disímiles entre sí, registros 
continuos con base en los cuales se infiere que ambas prestaban servicio, tanto la Matrícula 113484 
como la Matrícula 35479. 

 
16. Que la Resolución DC 046 por medio de la cual se accedió a dar de baja la Matrícula 113484 fue 

expedida el día 13 de Agosto de 2018 y antes de que fuese aplicada en el sistema comercial de la 
Entidad, fue generada la cuenta correspondiente al mes de agosto del mismo año, la cual se generó el 
día 16 de agosto.  
 

17. Que dado lo anterior, se ordenará al área de Facturación de la Entidad anular la facturación efectuada 
para el período agosto de 2018 al predio identificado con Matrícula 113484, pues para el momento de la 
expedición de dicha cuenta ya se había accedido a la solicitud de baja. 

 
 

18. Que se reiterará a la peticionaria que para culminar el proceso de inactivación o baja para la Matrícula 
113484, deberá realizar el pago por concepto de levantamiento de acometida y presentar constancia de 
ello en la Dirección Comercial de la Entidad, a su vez deberá realizar el pago de los valores que a la 
fecha adeuda el predio por los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo. 

 
19. Que se indicará nuevamente a la peticionaria que el descuento de intereses moratorios procede por el 

pago de contado del total de la obligación, por lo que sí es su interés acogerse a este beneficio deberá 
acercarse a las oficinas de Atención al usuario de la Dirección Comercial de Empresas Públicas de 
Armenia ESP, ubicadas en la Carrera 18 Calle 17 esquina Centro Comercial del Café Piso 3, en un 
horario de 7:30 a.m. a 4:30 p.m., para que adelante el trámite correspondiente con la funcionaria Lina 
Salazar. Matrícula 113484. 

 
20. Que no procede hacer deducción de la deuda o saldos en mora que actualmente presenta la Matrícula 

113484, pues en oposición a la afirmación de la peticionaria, existen suficientes soportes al interior del 
sistema comercial de la Entidad, que permiten dar cuenta que dicha Matrícula sí estuvo activa y 
prestando servicio al predio. 

 
21. Que dados los argumentos expuestos, se procederá a confirmar en su totalidad el contenido de la 

Resolución DC 046 del 13 de Agosto de 2018. 
 



22. Que se dará traslado del expediente integral del caso a la Superintendencia de Servicios Públicos 
Domiciliarios, para que se surta el trámite del Recurso de Apelación interpuesto como subsidiario. 
Matrícula 113484. 

 
23. Que la Ley 142 de 1.994, establece que las oficinas de peticiones quejas y reclamos, son las 

competentes para recibir, tramitar y resolver las peticiones que los usuarios presenten con respecto a la 
prestación de los servicios públicos. 

 
 
Por lo anteriormente dicho, 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Confirmar en su totalidad el contenido de la Resolución DC 046 del 13 de Agosto de 
2018, por las razones previamente expuestas. Matrícula 113484. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar al área de Facturación de la Entidad, anular la facturación correspondiente 
al período agosto de 2018 al predio identificado con Matrícula 113484, pues para la fecha de expedición de 
esta cuenta, esto es el 16 de agosto de 2018, ya se había expedido la Resolución DC 046  del 13 de agosto 
también, a través de la cual se accedió a la pretensión de la usuaria en el sentido de dar de baja esta 
Matrícula. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Indicar nuevamente a la peticionaria que el descuento de intereses moratorios 
procede por el pago de contado del total de la obligación, por lo que sí es su interés acogerse a este beneficio 
deberá acercarse a las oficinas de Atención al usuario de la Dirección Comercial de Empresas Públicas de 
Armenia ESP, ubicadas en la Carrera 18 Calle 17 esquina Centro Comercial del Café Piso 3, en un horario de 
7:30 a.m. a 4:30 p.m., para que adelante el trámite correspondiente con la funcionaria Lina Salazar. Matrícula 
113484. 
ARTÍCULO CUARTO: Informar a la peticionaria, señora ROCIO DE LAS MERCEDES OSORIO DE CIRO, 
que para culminar el proceso de inactivación o baja para la Matrícula 113484, deberá realizar el pago por 
concepto de levantamiento de acometida y presentar constancia de ello en las oficinas de la Dirección 
Comercial de la Entidad, ubicadas en la Carrera 18 Calle 17 esquina Centro Comercial del Café Piso 3; a su 
vez, deberá realizar el pago de los valores que a la fecha adeuda el predio por los servicios de acueducto, 
alcantarillado y aseo. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Informar a la peticionaria, señora ROCIO DE LAS MERCEDES OSORIO DE CIRO, que 
no procede hacer deducción de la deuda o saldos en mora que actualmente presenta la Matrícula 113484, 
pues en oposición a su manifestación, existen suficientes soportes al interior del sistema comercial de la 
Entidad, que permiten dar cuenta que dicha Matrícula sí estuvo activa y prestando servicio al predio. 
 
ARTÍCULO SEXTO: Informar a la peticionaria, señora ROCIO DE LAS MERCEDES OSORIO DE CIRO, que 
una vez notificada la presente Resolución, se dará traslado a la Superintendencia de Servicios Públicos 
Domiciliarios, con el fin que se surta el recurso de apelación interpuesto como subsidiario. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: Notificar a la peticionaria, señora ROCIO DE LAS MERCEDES OSORIO DE CIRO, de 
la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO OCTAVO: Informar a la peticionaria, señora ROCIO DE LAS MERCEDES OSORIO DE CIRO, 
que una vez notificada la presente Resolución, queda en firme el acto administrativo y no procede ningún otro 
recurso. 

 



Dado en Armenia, Q., a los diez (10) días del mes de Septiembre de Dos Mil Dieciocho (2018). 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
LUISA MARÍA AGUDELO MÉNDEZ 
Abogada/ Contratista 
Dirección Comercial 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICACIÓN PERSONAL 
 
 
 
Hoy ____________________________________, siendo las _______________________, se hizo presente 

ante este despacho el señor(a) ______________________________________________________ 

identificado(a) con cédula de ciudadanía No. ________________________de ___________________, con el 

fin de notificarse de la Resolución PQRDS 3722 del 10 de Septiembre de 2018. Una vez notificada la 

presente Resolución, queda en firme el acto administrativo no procediendo ningún otro recurso. 

 

 

 

 

____________________________________                    ____________________________________ 

Notificado (a)                                                                      Notificador (a)                                                                                      



 

 

 

 

 

 

 

 


